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 INTRODUCCIÓN    

Es un antiguo cepaje de la zona de Anjou, en 
el centro-oeste de Francia. En su país de 
origen, se lo conoce, entre otros sinónimos, 
como Pineau de la Loire y Pineau d’Anjou. En 
Cuyo, por mucho tiempo,  se lo confundió con 
Pinot  Blanco, con el que únicamente 
coinciden en el color de las bayas. 

Se lo distingue por sus hojas extendidas, poco 
lobuladas, lustrosas y de textura gruesa, con 
la base de las nervaduras rojizas y dientes 
típicamente convexos. En Mendoza se ha 
difundido un clon (surgido de una selección 
efectuada por INTA), conocido como Pinot de 
la Loire que tiene las hojas más grandes, 
contorsionadas y lobuladas, y los racimos más 
grandes. 

En general, los racimos son compactos, 
normalmente con gran ala y con bayas algo 
alargadas. Las formas más difundidas 
presentan, muy frecuentemente, una porción 
del racimo (en la parte superior) 
prácticamente sin granos.  Esta afección 
podría ser de origen sanitario ya que algunos 
clones no la presentan. 

Su brotación temprana aumenta los riesgos 
de ser afectada por heladas tardías y sus 
racimos apretados son susceptibles a ataques 
de podredumbre. Presenta excelentes 
condiciones productivas y tiene un buen 
potencial enológico. 
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SUPERFICIE   

Presente en ocho provincias vitivinícolas de 
Argentina, CHENIN registró en el año 2022 
un total de 1.592 ha cultivadas, lo cual 
representa el 0,8% del total de vid del país.  

Desde hace más de 40 años, la cantidad de 
hectáreas de CHENIN en todo el país han 
disminuido, entre el año 1980 y el 2010 el 
descenso de hectáreas cultivadas de esta 
variedad fue de 48,7%.  

En el período 2010-2022 el descenso fue de un 
35,3%, en Mendoza cayó un 36%, en San Juan un 
33,1% y en el resto del país un 15,2%.  

La provincia de Mendoza tiene la mayor cantidad 
de CHENIN del país, alcanzando en 2022 las 
1.373 ha (86,3%), seguida por San Juan con 185 
ha (11,6%), el resto de las provincias solo cuenta 
con 33 ha (2,1%).  

 
 

 
                              

*Censos vitícolas. 

                                         ** Censo y Operativo Actualización Registro de Viñedos ciclo vegetativo 2010-2011     

 

 

 

   
 

PROVINCIA CHENIN
Part. % s/ total 

CHENIN País

Superficie  total 

de vid            

provincia

Part. % CHENIN 

s/ total sup vid 

provincia

MENDOZA      1.373                   86,3              147.379                      0,9     

SAN JUAN         185                   11,6                41.279                      0,4     

LA RIOJA           17                     1,1                  7.427                      0,2     

SALTA           11                     0,7                  3.641                      0,3     

RIO NEGRO             5                     0,3                  1.549                      0,3     

OTRAS PROVINCIAS             1                   0,03                  5.772                    0,01     

Total          1.592             100,0                207.047                    0,8     

 SUPERFICIE CHENIN POR PROVINCIA - (ha) - AÑO 2022
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Para el año 2022 en la provincia de Mendoza la 
mayor superficie de CHENIN se encuentra en el 
departamento de San Rafael (35,5%), seguido 
por San Martín (14,2%), Lavalle (12,8%) y 
Rivadavia (11,6%).  

 

 

 

 

En San Juan los departamentos que más 
superficie registran de esta variedad son 
Veinticinco de Mayo (34,4%), San Martín 
(25,1%), y Sarmiento (19,4%).      

 
 
 

  
    
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Departamento CHENIN

% s/ total 

CHENIN 

Provincia

Superficie        

total de vid

Part. % CHENIN 

sobre total sup 

de vid

SAN RAFAEL         488                   35,5                12.558                      3,9     

SAN MARTÍN         195                   14,2                26.806                      0,7     

LAVALLE         176                   12,8                12.780                      1,4     

RIVADAVIA         159                   11,6                14.318                      1,1     

MAIPÚ           77                     5,6                10.965                      0,7     

JUNÍN           76                     5,5                11.062                      0,7     

SANTA ROSA           57                     4,1                  8.536                      0,7     

GENERAL ALVEAR           56                     4,1                  3.647                      1,5     

LUJÁN DE CUYO           49                     3,5                15.388                      0,3     

TUPUNGATO           11                     0,8                10.434                      0,1     

LAS HERAS           11                     0,8                  1.381                      0,8     

SAN CARLOS           10                     0,7                  8.933                      0,1     

TUNUYÁN             7                     0,5                  9.906                      0,1     

GUAYMALLÉN             2                     0,1                     497                      0,4     

LA PAZ             2                     0,1                     169                      1,1     

Total      1.373                    100              147.378                      0,9     

MENDOZA - SUPERFICIE CHENIN POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2022
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Departamento CHENIN

% s/ total 

CHENIN 

Provincia

Superficie  

total de vid

Part. % CHENIN 

sobre total sup 

de vid
VEINTICINCO DE MAYO            64                  34,4                7.769                     0,8     

SAN MARTÍN            47                  25,1                3.565                     1,3     

SARMIENTO            36                  19,4                7.342                     0,5     

POCITO            12                    6,7                3.245                     0,4     

CAUCETE            11                    5,7                6.888                     0,2     

NUEVE DE JULIO              9                    4,7                2.977                     0,3     

CHIMBAS              3                    1,8                   735                     0,4     

ALBARDÓN              2                    1,3                1.511                     0,2     

ANGACO              2                    0,9                2.114                     0,1     

Total             185                100              36.148                     0,5     

SAN JUAN - SUPERFICIE CHENIN POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2022
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PRODUCCIÓN DE UVA 

En 2022 la producción total en el país de la 
variedad CHENIN fue de 161.316 quintales. 
Como se puede observar en el gráfico de 
evolución, la producción ha disminuido en el 
período 2010-2022 (52%). 

 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 

Para el año 2022 disminuyó un 20,1% con 
relación al año anterior.  

PROVINCIA DEPARTAMENTO SUP. CHENIN (ha)
Part % sobre total 

CHENIN prov.
LA RIOJA                         17     

CHILECITO                         15                           88,5     

CASTRO BARROS                           2                           11,5     

SALTA                         11     

CAFAYATE                         11                            100     

RIO NEGRO                           5     

AVELLANEDA                           2                           48,1     

GENERAL ROCA                           2                           35,3     

CONESA                           1                           16,6     

NEUQUEN                        0,3     

CONFLUENCIA                        0,3                            100     

BUENOS AIRES                        0,2     

GENERAL PUEYRREDON                        0,2                            100     

CATAMARCA                       0,03     

TINOGASTA                       0,03                            100     

TOTAL                         33     

OTRAS PROVINCIAS - SUPERFICIE CHENIN  POR DEPARTAMENTO (ha) - AÑO 2022

PROVINCIA 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Promedio 

(qq) 

2010/2022

Var.% 

22/10

Var.% 

22/21

MENDOZA 274.060 272.443 297.396 267.888 290.956 242.956 240.589 147.728 132.595 185.724  178.087      170.673       159.993        131.206     209.095 -51,8 -18,0

SAN JUAN 57.312 55.585 68.885 44.455 43.315 34.862 45.533 42.304 34.970 46.610    37.168         26.310         40.605          28.852     42.266 -48,1 -28,9

SALTA 2.039 1.732 2.506 1.641 2.547 1.799 1.378 544 1.222 2.369       1.376              961               987            1.015     1.544 -41,4 2,8

LA RIOJA 3.207 2.970 3.696 2.511 2.551 1.390 1.571 742 1.307 1.454          409              364               361                233     1.504 -92,1 -35,4

RIO NEGRO 787 209 313 466 361 236 390 276 146 88          212                 92                 67                   -       220           -               -       

CATAMARCA 4 3 3 2 2 13 14          -       0,3 3              -                     3                  -                      9     4 192,9         -       

TOTAL 337.409 332.943 372.798 316.962 339.731 281.255 289.474 191.593 170.241 236.248 217.252     198.403       202.014        161.316     254.633 -51,5 -20,1

PRODUCCIÓN UVA VARIEDAD CHENIN - EN QUINTALES
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La producción de CHENIN 2022 por 
departamento de origen en cada provincia se 
muestra en los siguientes cuadros.  

En la provincia de Mendoza los dos principales  
departamentos que más quintales de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

CHENIN cosecharon en 2022 fueron San Rafael 
(22,9%) y San Martín (18,9%). 

En San Juan se cosechó más CHENIN en los 
departamentos de San Martín (29%) y 25 de 
Mayo (25%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

DEPARTAMENTO 2022

Part.% 

sobre total 

Provincial

SAN RAFAEL                  32.612                              24,9     

SAN MARTÍN                  24.835                              18,9     

RIVADAVIA                  20.783                              15,8     

LAVALLE4                  13.988                              10,7     

MAIPÚ                  10.497                                 8,0     

JUNÍN                     7.778                                 5,9     

SANTA ROSA                     6.446                                 4,9     

GENERAL ALVEAR                     5.905                                 4,5     

LUJÁN DE CUYO                     5.330                                 4,1     

TUNUYÁN                     1.154                                 0,9     

LAS HERAS                         792                                 0,6     

SAN CARLOS                         500                                 0,4     

TUOUNGATO                         483                                 0,4     
GUAYMALLÉN                         103                                 0,1     

TOTAL               131.206                               100     

MENDOZA - Producción CHENIN por 

Departamento - AÑO 2022
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COMERCIALIZACIÓN 

 

  

 

 

 

En el 2021 se comercializaron 27.342 hl de vino 
varietal puro de CHENIN y 30.192 hl de CHENIN en 
corte con alguna otra variedad. Considerando que 
el total comercializado de vinos varietales en el 
país fue de 5.125.687 hl, las ventas de vinos 
varietales con presencia de la variedad CHENIN 
representaron el 1,1% de ese total. 

La tendencia indica que la comercialización total 
de vinos varietales elaborados con CHENIN ha 
disminuido en los últimos 12 años un 18,5%. Esta 
disminución de volumen comercializado se 
evidencia en mayor medida en el mercado 
externo. 

 

 

En el 2021 el 26% de los vinos varietales 
elaborados con CHENIN se exportó y el 74% se 
comercializó en el mercado interno. 

Para el período 2010 – 2021 se evidencia una 
tendencia decreciente en las ventas de estos 
varietales hacia el mercado externo, con una 
caída del 58,7%, mientras que el volumen 
comercializado en el mercado local creció un 
23,5% en el mismo período. 

 

 

 

 

                  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO MERCADO

EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO EXTERNO INTERNO2008 530.438 491.168 ######## 91.721 135.538 227.259 622.159 626.705 ####### 1.728.939 2.017.861 3.746.800 36,0 31,1 33,3

2009 4.756 9.614 14.370 38.414 7.964 46.379 43.170 17.578 60.748 1.788.161 2.015.138 3.803.299 2,4 0,9 1,6

2010 2.057 15.634 17.691 34.078 18.853 52.931 36.135 34.487 70.622 1.980.847 1.953.230 3.934.076 1,8 1,8 1,8

2011 990 13.548 14.538 21.129 7.275 28.404 22.120 20.823 42.943 2.108.332 1.947.350 4.055.683 1,0 1,1 1,1

2012 1.106 17.576 18.682 20.639 17.560 38.200 21.746 35.136 56.882 2.358.141 1.905.096 4.263.237 0,9 1,8 1,3

2013 20.332 13.682 34.014 19.732 6.669 26.401 40.064 20.351 60.415 2.104.266 2.008.970 4.113.236 1,9 1,0 1,5

2014 7.318 13.693 21.010 15.892 13.078 28.970 23.210 26.771 49.981 2.214.366 1.985.881 4.200.247 1,0 1,3 1,2

2015 5.604 14.458 20.062 11.724 11.629 23.353 17.328 26.087 43.415 2.236.224 2.222.726 4.458.951 0,8 1,2 1,0

2016 2.842 11.607 14.449 9.530 13.483 23.013 12.372 25.090 37.462 2.177.209 2.057.950 4.235.159 0,6 1,2 0,9

2017 3.247 9.362 12.608 6.396 9.888 16.284 9.642 19.249 28.892 1.943.261 1.907.004 3.850.265 0,5 1,0 0,8

2018 2.774 13.386 16.160 5.314 14.799 20.113 8.088 28.185 36.273 1.917.029 1.862.701 3.779.730 0,4 1,5 1,0

2019 10.815 18.342 29.157 8.250 22.824 31.073 19.064 41.166 60.230 2.109.683 2.162.121 4.271.804 0,9 1,9 1,4

2020 3.925 27.486 31.411 6.489 23.281 29.770 10.414 50.767 61.181 2.563.399 2.508.140 5.071.538 0,4 2,0 1,2

2021 2.654 24.688 27.342 12.284 17.908 30.192 14.938 42.597 57.534 2.621.600 2.504.087 5.125.687 0,6 1,7 1,1

Var.% 

21/10 29,0 57,9 54,6 -64,0 -5,0 -43,0 -58,7 23,5 -18,5 32,3 28,2 30,3 -68,8 -3,7 -37,5 

Var.% 

21/20 -32,4 -10,2 -13,0 89,3 -23,1 1,4 43,4 -16,1 -6,0 2,3 -0,2 1,1 40,3 -16,0 -7,0 

CHENIN CON CORTESCHENIN TOTAL CHENIN Y CORTES

AÑO

COMERCIALIZACIÓN DE VINOS VARIETALES ELABORADOS CON LA VARIEDAD CHENIN - SERIE 2009-2021 - EN HECTÓLITROS

TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

TOTAL VINOS VARIETALES
Part % CHENIN y sus cortes 

s/total varietales

PROVINCIA DEPARTAMENTO

PRODUCCIÓN 

CHENIN 

(quintales)

Part % sobre 

total CHENIN 

provincial
SALTA                  1.015     

CAFAYATE                  1.015                   100     

LA RIOJA                     233     

CASTRO BARROS                     233                   100     

CATAMARCA                         9     

TINOGASTA                         9                   100     

TOTAL                  1.257     

OTRAS PROVINCIAS - PRODUCCIÓN CHENIN  POR DEPARTAMENTO - AÑO 2022
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MERCADO INTERNO 

En el año 2021 se comercializaron 42.597 hl de 
vinos varietales elaborados con CHENIN. El  58% 
corresponde a varietal puro y el 42% a cortes 
con otra variedad. 

Las ventas al mercado interno de vinos con 
CHENIN han ido en aumento en los últimos 12 
años, mostrando en el año 2021 un incremento 
del 23,5% respecto al año 2010. El CHENIN y sus 
cortes como vinos varietales tienen una 
participación del 1,7% en el total de varietales 
comercializados en el país en el año 2021.   

 

 

 

 

La participación de los vinos elaborados con 
CHENIN en el total de vinos varietales 
comercializados en el país, ha disminuido un 
3,7%, pasando de representar el 1,8% en el 
año 2010 al 1,7% en el 2021.  

En el último año su participación disminuyó un 
16,1% respecto al año 2020. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009 9.614                  0,5                       7.964                    0,4                       17.578                2.014.142             0,9                               

2010 15.634                0,8                       18.853                  1,0                       34.487                1.953.230             1,8                               

2011 13.548                0,7                       7.275                    0,4                       20.823                1.947.350             1,1                               

2012 17.576                0,9                       17.560                  0,9                       35.136                1.905.096             1,8                               

2013 13.682                0,7                       6.669                    0,3                       20.351                2.008.970             1,0                               

2014 13.693                0,7                       13.078                  0,7                       26.771                1.985.881             1,3                               

2015 14.458                0,7                       11.629                  0,5                       26.087                2.222.726             1,2                               

2016 11.607                0,6                       13.483                  0,7                       25.090                2.057.950             1,2                               

2017 9.362                  0,5                       9.888                    0,5                       19.249                1.907.004             1,0                               

2018 13.386                0,7                       14.799                  0,8                       28.185                1.862.701             1,5                               

2019 18.342                0,8                       22.824                  1,1                       41.166                2.162.121             1,9                               

2020 27.486                1,1                       23.281                  0,9                       50.767                2.508.140             2,0                               

2021 24.688                1,0                       17.908                  0,7                       42.597                2.504.087             1,7                               

Var. % 21/10 57,9 23,2 -5,0 -25,9 23,5 28,2 -3,7 

Var. % 21/20                    -10,2                    -10,0 -23,1 -23,0 -16,1 -0,2 -16,0

Mercado Interno Vinos Fraccionado

Años CHENIN 

% s/total 

Mercado 

Interno

CHENIN  CON 

CORTE

TOTAL Merc. 

Interno 

Varietales

% CHENIN y sus 

cortes s/total 

Merc-Interno

Varietales con variedad CHENIN - En hectólitros

TOTAL 

CHENIN Y 

SUS CORTES

% s/total 

Mercado 

Interno
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PRINCIPALES CORTES DE VINO CHENIN - MERCADO INTERNO  

 
El corte de mayor venta en el Mercado 

Interno es Chenín-Chardonnay,  

seguido por el trivarietal Chenín-Torrontés 

Riojano-Chardonnay. 

 
  

        
 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Chenin Chardonnay - 1.210    2.168    755,8    475       1.590    937       6.171    5.946    4.518    5.294    11.535   10.908   6.155      

Chenin Torrontés Riojano Chardonnay -       -       -       -       134       821       1.866    3.028    3.016    6.506    7.192     10.608   4.260      

Chenin Chardonnay Torrontés Riojano -       -       -       -       98         -       -       -       -       -       -        -         1.830      

Chenin Semillón - -       -       2.333    2.906    -       -       -       80         -       116       167 181 1.316      

Chenin Torrontés Riojano - 2.323    10.265  1.617    10.031  1.968    5.279    1.460    2.457    1.130    927       3.016     684 1.253      

Chenin Otras Var.Blancas P/Vinificar - 1.109    -       -       -       -       -       -       -       -       -       -        -         1.048      

Chenin Sauvignon Blanc - 98         -       -       -       -       -       -       -       13         2           -        -         422         

Chenin Pedro Giménez - -       22         -       -       107       -       -       -       -       -       -        175 331         

Chenin Ugni Blanc - 3.224    6.272    2.569    4.369    2.208    5.247    1.803    1.880    902       641       866 359 284         

Chenin Ancellotta Tannat -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -        -         250         

Chenin Cabernet Franc - -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -        -         227         

Chenin Torrontés Mendocino - -       -       -       -       11         -       -       -       -       -       -        -         179         

Chenin Pinot Negro - -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -        -         175         

Chenin Viognier - -       -       -       -       220       -       -       -       -       -       -        -         165         

Chenin Sauvignonasse - -       -       -       -       313       763       329       92         309       407                 47 366 14           

Chenin Cabernet Sauvignon - -       -       -       -       13         -       -       -       -       -       -        -         -         

Chenin Chardonnay Semillón -       -       -       -       -       -       -       -       -       214       -        -         -         

Chenin Chenin - -       -       -       -       1           -       -       -       -       -       -        -         -         

Chenin Malbec - -       -       -       -       -       -       -       -       -       15                  0,5 -         -         

Chenin Moscatel Rosado - -       -       -       -       7           -       -       -       -       -       -        -         -         

Chenin Otras Var. Rosadas P/Vinificar - -       -       -       -       -       31         -       -       -       -       -        -         -         

Chenin Pinot Gris - -       -       -       50         -       -       -       -       -       -       -        -         -         

Chenin Semillón Chardonnay -       -       -       -       -       -       -       -       -       679       -        -         -         

Chenin Syrah - -       55         -       -       -       -       -       -       -       -       -        -         -         

Chenin Torrontés Sanjuanino - -       71         -       -       -       -       -       -       -       -       -        -         -         

7.964    18.853  7.275    17.831  6.669    13.078  11.629  13.483  9.888    14.799  22.824   23.281   17.908    

VARIEDAD

TOTAL

MERCADO INTERNO DE VINOS VARIETALES CHENIN CON OTRAS VARIEDADES - EN HECTOLITROS
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Respecto al tipo de envase de los vinos 

varietales CHENIN comercializados en el  

 

2021 en el mercado interno, se observa que el 
70,7% corresponde a botella y el 29,3% a otros 
envases (lata y damajuana). 
 
 

 

          
 

 

MERCADO EXTERNO 

Durante el año 2021 las exportaciones de vinos 
varietales elaborados con la variedad CHENIN 
alcanzaron un total de 14.938 hl, por un valor 
FOB de 2.435.000 dólares.  

Las exportaciones de este varietal han caído en 
volumen un 58,7% y en valor un 68,1% con 
respecto al año 2010. No obstante, en el año 
2021 las exportaciones en volumen 
aumentaron un 43,4% y en valor un 9,3% en 
relación al año 2020. 

El 18% del total exportado de varietales de 
CHENIN corresponde a varietal puro y  82% a 
cortes con otras variedades. 

La participación de vinos CHENIN y sus cortes 
en el volumen total de varietales exportados ha 
disminuido desde 2010. Ese año representaban 

el 1,8%, mientras que en 2021 alcanzaron el 
0,6%. 

Las  exportaciones de varietales puros de 
CHENIN han aumentado en el mercado 
externo. Se comercializó en 2021, un 29% más 
de hectólitros que en el 2010, aunque en 
2021 estas exportaciones disminuyeron un 
32,3% con respecto al año anterior. 

Los varietales de CHENIN en cortes con otras 
variedades disminuyeron un 64% en los 
últimos 12 años, mientras que para el año 
2021 aumentaron 89,3% respecto a 2020.  

El corte más exportado fue el trivarietal 
Chenín - Torrontés Riojano - Chardonnay, 
seguido por el bivarietal Chenín-Chardonnay. 

 

Botella Damajuana Bag in box Lata Total

2009 9.508                  105                      -                        1                           9.614                   

2010 15.610                16                        -                        9                           15.634                

2011 13.504                44                        -                        -                       13.548                

2012 17.570                6                           -                        -                       17.576                

2013 13.477                205                      -                        -                       13.682                

2014 13.659                33                        -                        -                       13.693                

2015 13.992                109                      358                        -                       14.458                

2016 11.521                17                        69                          -                       11.607                

2017 9.317                  11                        34                          -                       9.362                   

2018 13.386                -                       -                        -                       13.386                

2019 17.838                4                           -                        500                      18.342                

2020 24.507                -                       90                          2.888                  27.486                

2021 17.461                122                      -                        7.105                  24.688                

Var. % 21/10 11,9 679,6                  -                        80.092,8            57,9

Var. % 21/20 -28,8 -                       -                        146,0                  -10,2 

Fraccionado
Años

Variedad CHENIN - Según tipo de envase - En hectólitros

Mercado Interno Vinos Fraccionado
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CHENIN 
 ARGENTINA  

 

 

AREA VALLE DE UCO 

 PROVINCIA MENDOZA – ÁREA VALLE DE 

UCO  

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 

 
 

     
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Hectólitros
 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 

2009 4.756            561          38.414      8.479      43.170      9.041        1.788.161  537.853   2,4             1,7              

2010 2.057            300          34.078      7.331      36.135      7.631        1.980.847  635.971   1,8             1,2              

2011 990               219          21.129      4.783      22.120      5.002        2.108.332  710.000   1,0             0,7              

2012 1.106            262          20.639      4.915      21.746      5.177        2.358.141  780.902   0,9             0,7              

2013 20.332          1.347       19.732      4.664      40.064      6.011        2.104.266  760.461   1,9             0,8              

2014 7.318            686          15.892      3.849      23.210      4.535        2.214.366  760.713   1,0             0,6              

2015 5.604            788          11.724      2.657      17.328      3.445        2.236.224  744.199   0,8             0,5              

2016 2.842            628          9.530        2.146      12.372      2.774        2.177.209  754.577   0,6             0,4              

2017 3.247            740          6.396        1.441      9.642        2.181        1.943.261  734.368   0,5             0,3              

2018 2.774            684          5.314        1.293      8.088        1.976        1.917.029  729.553   0,4             0,3              

2019 10.815          1.040       8.250        1.536      19.064      2.576        2.109.683  717.156   0,9             0,4              

2020 3.925            893          6.489        1.333      10.414      2.226        2.563.399  703.257   0,4             0,3              

2021 2.654            851          12.284      1.584      14.938      2.435        2.621.600  805.023   0,6             0,3              

Var.21/10 29,0 183,9 -64,0 -78,4 -58,7 -68,1 32,3 26,6 -68,8 -74,8 

Var. 21/20 -32,4             -4,7         89,3          18,8        43,4          9,4            2,3             14,5         40,3           -4,4             

EXPORTACIONES DE VINOS VARIETALES CHENIN

CHENIN
 CHENIN CON 

CORTES 
Año 

% CHENIN y sus cortes 

s/total Merc. Externo 

varietales

 TOTAL CHENIN Y SUS 

CORTES 

TOTAL MERCADO 

EXTERNO VARIETALES
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CHENIN 
 ARGENTINA  

 

 

AREA VALLE DE UCO 

 PROVINCIA MENDOZA – ÁREA VALLE DE 

UCO 
PRINCIPALES CORTES DE VINO CHENIN - MERCADO EXTERNO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

El principal destino de los vinos varietales 
puros CHENIN en 2021 fue Canadá 
seguido por Reino Unido, Paraguay, Brasil 
y Perú.  

En tanto para el CHENIN con cortes los 
principales destinatarios fueron: República 
Checa, Rusia, Canadá, Brasil y Estados Unidos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Chenin Torrontés Riojano Chardonnay -             -         -         -         -         19           -        32         122       66         491       1.063   3.851   

Chenin Chardonnay - 19.317      18.463  11.969  11.467  11.355  9.618     7.188   6.088   4.391   3.676   5.548   3.894   3.175   

Chenin Torrontés Riojano - 14.868      12.180  6.932     7.330     5.983     5.839     4.166   3.217   1.848   1.504   2.197   1.509   2.818   

Chenin Viognier Sauvignon -             -         -         -         -         -         -        -        -        -        -        -        1.440   

Chenin Pedro Giménez Semillón -             -         -         -         -         -         -        -        -        -        -        -        480       

Chenin Sauvignon Sauvignonasse -             -         -         -         -         -         -        -        -        -        -        -        480       

Chenin Cabernet Franc - -             -         -         -         -         -         -        -        -        -        -        -        22         

Chenin Ugni Blanc - -             -         -         -         -         -         7            1            -        2            2            4            8            

Chenin Semillón - 486            429        348        214        121        157        113       87         20         52         -        7            6            

Chenin Torrontés Sanjuanino - 1.288        1.410     897        695        -         -         23         -        -        -        -        -        2            

Chenin Sauvignonasse - -             -         -         -         -         5             9            12         14         14         11         11         1            

Chenin Sauvignon - 1.312        1.533     918        464        625        254        218       94         -        -        -        -        -        

Chenin  Otras Otras 1.144        64           66           470        1.648     1             -        -        -        -        -        -        -        

38.414      34.078  21.129  20.639  19.732  15.892  11.724  9.530     6.396     5.314     8.250   6.489   12.284 

VARIEDAD

TOTAL

MERCADO EXTERNO DE VINOS VARIETALES CHENIN CON OTRAS VARIEDADES - SERIE 2009-2021 - EN HECTÓLITROS

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Chenin Chardonnay - 5.288        4.551     2.968     2.948     2.978     2.442     1.675   1.390   1.038   926       922       907       737       

Chenin Torrontés Riojano Chardonnay -             -         -         -         -         4             -        6            25         11         67         139       514       

Chenin Torrontés Riojano - 2.580        2.264     1.435     1.570     1.379     1.299     883       700       367       340       543       279       246       

Chenin Viognier Sauvignon -             -         -         -         -         -         -        -        -        -        -        -        44         

Chenin Sauvignon Sauvignonasse -             -         -         -         -         -         -        -        -        -        -        -        16         

Chenin Pedro Giménez Semillón -             -         -         -         -         -         -        -        -        -        -        -        15         

Chenin Cabernet Franc - -             -         -         -         -         -         -        -        -        -        -        -        7            

Chenin Semillón - 93              86           71           49           30           40           31         22         5            10         -        3            3            

Chenin Ugni Blanc - 71              -         10           40           40           0,2         1            0,3        -        1            1            1            1            

Chenin Torrontés Sanjuanino - 124            116        86           174        -         -         9            -        -        -        -        -        0,5        

Chenin Sauvignonasse - -             -         -         -         -         2             3            4            5            5            4            4            0,4        

Chenin Sauvignon - 245            303        211        113        151        64           54         25         -        -        -        -        -        

Chenin Otras Otras 80              11           2             21           85           -         

8.479        7.331     4.783     4.915     4.664     3.849     2.657     2.146     1.441     1.293     1.536   1.333   1.584   TOTAL

VARIEDAD

MERCADO EXTERNO DE VINOS VARIETALES CHENIN CON OTRAS VARIEDADES - SERIE 2009-2021 - EN MILES DE DÓLARES
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En cuanto a la modalidad de envío de los 
vinos varietales elaborados con la variedad 
CHENIN, se observa que predominan los 
envíos fraccionados respecto al granel. 

El 69% del total de vinos varietales exportados 
en 2021 producidos con variedad CHENIN 
fueron fraccionados. 

Tanto el granel como el fraccionado han 
disminuido sus ventas en el mercado externo 
respecto al año 2010. 

El vino varietal CHENIN puro y sus cortes 
fraccionado, cayó un 66% en relación a lo 
exportado en 2010 y el valor FOB disminuyó  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

68%. No obstante, para el año 2021, aumentó un 
13% el volumen y un 6% el valor en relación al año 
anterior. 
Los envíos a granel descendieron un 17% en 
volumen y un 64% en valor en los últimos 12 
años. Para el año 2021 el aumento fue de 280% 
en volumen y de 143% en valor en relación al 
año 2020. 
Respecto al tipo de envase de los vinos varietales 
CHENIN comercializados en el 2021 en el 
mercado externo, se observa que el 94,5% 
corresponde a botellas y el 5,4% a lata. 
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CHENIN 
 ARGENTINA  

 

 

AREA VALLE DE UCO 

 PROVINCIA MENDOZA – ÁREA VALLE DE 

UCO 

 
 
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Hectólitros
 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 
Hectólitros

 Miles de 

dólares 

2009 1.223            81            3.533        480         7.220        457           31.194       8.022       8.443         538             34.727       8.502      43.170       9.041        

2010 240               14            1.817        286         5.280        377           28.798       6.954       5.520         390             30.615       7.240      36.135       7.631        

2011 -                -          990           219         2.400        214           18.729       4.569       2.400         214             19.720       4.788      22.120       5.002        

2012 -                -          1.106        262         1.920        216           18.719       4.699       1.920         216             19.826       4.961      21.746       5.177        

2013 19.400          1.118       932           230         2.400        199           17.332       4.465       21.800       1.317          18.264       4.694      40.064       6.011        

2014 6.480            487          838           198         720           87             15.172       3.763       7.200         574             16.010       3.961      23.210       4.535        

2015 2.640            214          2.964        575         240           24             11.484       2.632       2.880         238             14.448       3.207      17.328       3.445        

2016 -                -          2.842        628         240           25             9.290         2.121       240            25               12.132       2.749      12.372       2.774        

2017 -                -          3.247        740         240           14             6.156         1.427       240            14               9.402         2.167      9.642         2.181        

2018 480               22            2.294        661         -            -           5.314         1.293       480            22               7.608         1.954      8.088         1.976        

2019 8.400            301          2.415        739         1.680        64             6.570         1.472       10.080       365             8.984         2.212      19.064       2.576        

2020 1.200            58            2.725        835         -            -           6.489         1.333       1.200         58               9.214         2.168      10.414       2.226        

2021 -                -          2.654        851         4.560        141           7.724         1.443       4.560         141             10.378       2.294      14.938       2.435        

Var.21/10 -                -          46,1 197,5 -13,6 -62,5 -73,2 -79,3 -17,4 -63,8 -66,1 -68,3 -58,7 -68,1 

Var.21/20 -                -          -2,6           1,9          -            -           19,0 8,2 280,0 143,3 12,6 5,8 43,4 9,4

Año 
Fraccionado Granel Fraccionado

CHENIN CHENIN CON CORTES

Granel Fraccionado Granel TOTAL

 TOTAL CHENIN Y SUS CORTES 

EXPORTACIONES VINOS VARIETALES CON CHENIN - SEGÚN MODALIDAD DE ENVÍO


